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på, om ikke der ligger noget reelt i det social- 
demokratiske forslag, også set fra en konser- 
vativ synsvinkel? 

(Kort bemærkning). 

Henning Rasmussen (S): 
Det, der får mig til at tage ordet, er, at fru 

Karen Højte Jensen nu to gange har sagt, at 
KL's repræsentanter i et foretræde for Kom- 
munaludvalget i foråret sagde, at aftalen var 
realistisk. 

Jeg synes også, man skylder at gøre tilføjel- 
sen, nemlig følgende: Aftalen var realistisk 
under forudsætning af, at regeringen fortolke- 
de den rimeligt, dvs. accepterede de stignin- 
ger, som det var aftalt man skulle acceptere 
på grund af lovændringer og andre krav, der 
kom til kommunerne udefra i forhold til det 
tidspunkt, hvor aftalen blev indgået. Og der 
sagde KL's repræsentanter ganske klart og ty- 
deligt, at regeringen svigtede. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Stavad, at jeg ikke 

har talt om uansvarlige kommunalpolitikere. 
Jeg har sagt, at jeg mener ikke, det er mere le- 
galt, at man ikke overholder de rammer, der 
er aftalt, uanset om man hår den ene eller den 
anden partifarve. 

Ingen har nogen sinde fra denne talerstol 
foregivet, at det var særlig nemt at overholde 
rammerne, men jeg mener, det er nødvendigt, 
at man nu får en bedre fremtid og et mere 
konstruktivt budgetsamarbejde, end der har 
været hidindtil, og det har regeringen lagt op 
til. Det håber jeg så vil give et positivt resul- 
tat, for uanset hvilket parti man tilhører også 
i denne sal, tror jeg, at vi kan være enige om, 
at der er behov for, at vi får et bedre budget- 
samarbejde mellem staten og kommunerne, så 
vi kan holde udgiftsniveauet i ro. 

Må jeg så til hr. Henning Rasmussen sige, 
at jeg var glad for, at hr. Henning Rasmussen 
bekræftede, at KL havde sagt, at aftalen fort- 
sat var realistisk, men må jeg minde om, at 
man jo fik en rammeudvidelse på 600 mio. 
kr., som jeg nævnede her i mit første indlæg, 
bl.a. som kompensation for karensdagsafskaf- 
felsen og for asbestrenoveringen. Det, der lå 
KL og regeringen imellem, var 150 mio. kr., 

og set i den større samlede kommunaløkono- 
mi er de 150 mio. kr. næppe det, der vælter 
det store kommunale læs. Og fortsat har vi jo 
det udvidede totalbalanceprincip, og hr. Hen- 
ning Rasmussen er vidende om, at det er no- 
get, man løbende drøfter for at nå frem til, 
hvordan tingene skal reguleres. 

Agerschou (SF): 
Socialdemokratiet foreslår at fjerne de øko- 

nomiske straffeforanstaltninger, regeringen 
har fået gennemført over for de kommuner, 
der har overskredet de såkaldte rammer. Der 
er tale om en del af de fælles ændringsforslag, 
Socialdemokratiet og SF fremsatte, da Folke- 
tinget kort før sommer behandlede et rege- 
ringsforslag om nye angreb på den kommu- 
nale økonomi. 

Vi kan i SF naturligvis med det samme er- 
klære os enige i lovforslaget. Med de aktio- 
ner, den borgerlige regering gennem årene 
har udsat kommunerne for, har man bragt 
mange, rigtig mange, kommunalbestyrelses- 
medlemmer og meget kommunalt personale 
til fortvivlelse. 

Når man færdes i kommunale forsamlin- 
ger, er det absurd at høre på, hvordan man i 
de enkelte kommuner har arbejdet ihærdigt 
med at jonglere rundt med tallene fra afgifts- 
behæftede områder til ikkeafgiftsbehæftede 
områder, hvordan man har flyttet rundt på 
driftskroner og anlægskroner i forsøget på at 
slippe uden om regeringens initiativer, hvor- 
dan man i forbindelse med julepakken i 1985 
købte kaffe og andre ting for at få flyttet ud- 
gifterne fra budget 1986 til regnskab 1985 
osv., hvordan man har brugt meget tid på at 
revidere allerede lagte budgetter på baggrund 
af regeringens almindelige hærgen uden at vi- 
de, hvad man centralt fandt på bagefter, så 
man skulle i gang igen. 

Det, den borgerlige regering har gjort, er, at 
den har gjort kommunerne til modspillere i 
stedet for medspillere. Regeringen har be- 
handlet kommunerne på en måde, der bety- 
der det værst tænkelige udgangspunkt for det 
fremtidige samarbejde mellem kommuner og 
stat om de problemer, der skal løses i de kom- 
mende år, problemer, som klart ikke vil kun- 
ne løses, uden at kommunerne positivt med- 
virker. Men regeringen gør sig de ihærdigste 
anstrengelser for at undgå kommunernes po- 
sitive medvirken. 


